



لزوم انتشار شفاف و آزاد اطلاعات

در دنیای امروز که سیاست‌گذاری‌ها و برنامه‌ریزی‌های مختلف بر پایه آمار و اطلاعات صورت می‌گیرد و جمع‌آوری و پایش آمار، نقش موثری در تصمیم‌سازی‌ها و برنامه‌ریزی‌های آتی برای ارائه خدمات به جامعه دارد و روز به روز شاهد گسترش بانک‌های اطلاعاتی و منابع آماری هستیم به طوری که در سال‌های اخیر حتی از این بانک‌های اطلاعاتی در جهت سودآوری و تجاری‌سازی ایده‌های جدید بهره‌گیری شده است و شاهد توسعه کسب و کارهایی در حوزه هوشمندسازی تجارت هستیم. متأسفانه برخی سازمان‌ها و نهادهای کشور به بهانه‌های مختلف از جمله تحریم‌های ظالمانه آمریکا از ارائه آمار و اطلاعات خود که نقش بسزایی در تحلیل و برنامه‌ریزی‌های اقتصادی و تجاری کشور دارد، امتناع می‌کنند که از جمله آنها می‌توان به بانک مرکزی و گمرکات کشور اشاره نمود که اکنون مدت‌هاست از ارائه آمار مربوطه به بهانه مقابله با تحریم‌ها امتناع می‌ورزند.

متأسفانه برای اولین بار نیست که مشاهده می‌کنیم هر وقت اقتصاد کشور در شرایط بحران قرار می‌گیرد مسئولین مربوطه، عدم انتشار آمار را به عنوان اولین انتخاب در دستور کار خود قرار می‌دهند و با پنهان‌سازی آمار و ارقام از منظر تحلیل‌گران و فعالان اقتصادی به نوعی می‌کوشند تا عملکرد واقعی‌شان مورد ارزیابی قرار نگیرد. اعلام‌گزینه‌های آمار بر مبنای اهداف سیاسی مدیران، جز این‌که افکار عمومی را مورد تردید بیشتر قرار دهد؛ اثر دیگری ندارد و چه بسا این بدبینی را در افکار عمومی ایجاد نماید که آمارها همیشه می‌توانند بر مبنای سلیقه مدیران تدوین شوند نه بر مبنای واقعیت.

متأسفانه در ماه‌های اخیر به دلایل مختلف، بانک مرکزی از اعلام شاخص‌های رشد اقتصادی به تفکیک صنعت، کشاورزی و خدمات و اجزای اصلی تولید ناخالص داخلی نظیر سرمایه‌گذاری و مصرف، خودداری می‌نماید. همان‌طور که گمرکات کشور نیز آماری در خصوص میزان تجارت خارجی اعم از واردات و صادرات کالاهای مختلف ارائه نمی‌دهد و در واقع فعالان صنعت نتوانسته‌اند به سهولت و شفافیت در جریان چرخه واردات و صادرات کشور از ابتدای سال تاکنون به تفکیک کد تعرفه قرار گیرند و اندک آماری هم که در خصوص برخی از ردیف‌های تعرفه‌ها از طریق تشکل‌ها و یا مدیران دولتی ارائه شده است، آن‌چنان ناقص یا غیرشفاف و مبهم است که قابل استناد نیست.

نباید فراموش نکنیم آسیب و خطری که محرومیت تحلیل‌گران اقتصادی و فعالان بخش خصوصی از آمار و اطلاعات برای توسعه کشور دارد اگر بیشتر از آسیب احتمالی ناشی از تحریم‌ها نباشد، کمتر از آن نیز نخواهد بود؛ لذا به نظر می‌رسد در شرایط کنونی که شاید بیش از هر زمان دیگری کشور به برنامه‌ریزی و تحلیل کارشناسی نیاز دارد، باید نسبت به انتشار و در اختیار قرار دادن آمار و اطلاعات و شفاف‌سازی آن اقدام شود تا خدای ناکرده زمینه‌های جدید برای رانت‌سازی و فساد اطلاعاتی صورت نگیرد.

مدیرمسئول